
)7 1 Providencia 
Secretarfa Municipal 

PROVIDENCIA, O 6 MAR 2025 

EX.Nº ::J 1/'f I VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley Nº18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N º 1. 331 de 17 de septiembre de 2024, se 
aprobaron las "BASES ADMINISTRATIVAS GENERALES DE OBRAS". -

2. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N ° 1. 786 de 4 de diciembre de 2024, se aprobaron las Bases 
Administrativas Especiales y Bases Técnicas, se llamó a propuesta pública y se dejó establecida la 
Comisión Evaluadora, para la contratación de las obras "EJECUCION Y CONSERVACION DE PAVIMENTOS 
COMUNA DE PROVIDENCIA PERIODO 2025-2028", adquisición mercado público ID 2490-128-LR24.-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N º 1.912 de 30 de diciembre de 2024, se ratificaron las 
"RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LA N º 1 A LA N ° 109", formuladas por los oferentes en la propuesta 
pública antes mencionada.-

4. - El Acta de Apertura de la Propuesta Pública de fecha 15 de enero de 2025. -

5.- El Memorándum N ° 2.633 de 10 de febrero de 2025 de la Secretaría Comunal de Planificación, 
mediante el cual se remiten los antecedentes de la propuesta mencionada, recomendando la oferta 
presentada por la empresa ASFALTOS VERGARA SPA EN UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES CON 
INVERSIONES TRES MARIAS LIMITADA, como conveniente al interés municipal y que contiene la 
evaluación efectuada, documentos que forman parte integrante del presente Decreto. -

6. - El Control de Registro de Obligaciones Nº038-2025 de 11 de febrero de 2025 de la Secretaría Comunal 
de Planificación. -

7. - El correo electrónico de doña Marianela Soledad Espinela Carvacho enviado desde la casilla 
electrónica marianela.espinola@providencia.cl el 24 de febrero de 2025, a las 12:36 horas, a la casilla 
electrónica sandra.godoy@providencia.cl 

8.- El Acuerdo Nº54 adoptado 
Munic' 

--

o 

en la Sesión Ordinaria Nº1 O de 28 de febrero de 2025 del Concejo 

DECRETO: 

º..-: f..� 
1.- Adjua1<@; � l \-e�sa ASFALTOS VERGARA SPA, RUT N º 78.084.257-1, EN UNION TEMPORAL DE 
PROVEEDORES�flJ'ff'INVERSIONES TRES MARIAS LIMITADA, RUT N ° 77.181.100-0 la propuesta pública 
para las obras "EJECUCION Y CONSERVACION DE PAVIMENTOS COMUNA DE PROVIDENCIA PERIODO 
2025-2028" .-

1.1.- Para efectos administrativos se dividirá la comuna en dos sectores: Oriente y Poniente, siendo el 
límite entre ambos la línea de la cuneta Oriente de calle Pedro de Valdivia y Pedro de Valdivia Norte, 
esto es, el vértice conformado por la calzada y la solera. Así, la solera Oriente queda dentro del Sector 
Oriente.-

2.- La contratación deberá dar cumplimiento a la normativa legal y reglamentaria existente sobre la 
materia, entre ellas la Ley N ° 18.695, la Ley N ° 19.880 que establece las Bases de los procedimientos 
administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado, las Bases 
Administrativas Generales de Obra, Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas y Especificaciones 
Técnicas, Respuestas a las Consultas, Oferta de la empresa contratista en Formulario N ° 3, por los 
términos del contrato y demás antecedentes del proceso y las normas de la Ley N ° 19.886 de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento contenido en el 
Decreto N ° 250 de 2004 del Ministerio de Hacienda, y cualquier otra normativa legal y reglamentación 
(entre ellas Ordenanzas Municipales y Reglamentos Internos) que digan relación con la materia o 
naturaleza del requerimiento que se licita, documentos que forman parte integrante del presente 
Decreto.-



1/ � Providencia 
ijid Secretarfa Municipal 

HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º 0 I¡' 'f / DE 2025 

3.- La Inspección Municipal del Contrato en adelante IMC, estará a cargo del Departamento de 
Ejecución de Obras de Pavimentación y Obras Menores de la Dirección de Infraestructura y el IMC 
del Sector Oriente del contrato será el funcionario don JOSÉ DANIEL AGUIRRE ÁVILA, RUT. 
N º 17.599.278-2, a Contrata asimilado a Grado 8 ° E.M., y la IMC del Sector Poniente será la 
funcionaria doña CAROLA MOLINA CUTIÑO, RUT. N º 11.479.574-7, Titular del Grado 6 º E.M., 
ambos del Escalafón Profesional, de esta Municipalidad. -

4.- El contrato será por un valor total de UTM 57.855.- IVA incluido, bajo la modalidad de Precios 
Unitarios, ofertado en Formulario N ° 3, documento que forma parte integrante del presente 
Decreto.-

4.1.- Los valores de las obras, serán los correspondientes a los precios unitarios indicados en el 
Formulario N ° 3. En caso que la empresa contratista desee efectuar alguna modificación al encargo, 
deberá ser previamente autorizada por la IMC, quien realizará las correspondientes correcciones, 
sólo si estas se encuentran debidamente justificadas. -

5.- La forma de pago será a través de Estados de Pago Mensuales para cada uno de los sectores en 
forma independiente, de acuerdo a los encargos de trabajos ejecutados y recepcionados conforme 
por la IMC durante el mes, el pago será por el valor de la UTM correspondiente al mes en que se 
ejecutaron los trabajos. En el caso de que una obra se ejecute en un plazo superior a un mes, se 
pagará de forma mensual según el estado de avance de ella.-

5.1.- En la recepción se verificarán las cubicaciones geométricas y la correcta ejecución de las 
obras, las que se pagarán de acuerdo a lo ejecutado y al cumplimiento de plazos. 

5.2.- El contrato se ejecutará conforme a los requerimientos que surjan durante la vigencia del 
mismo o una vez agotado dicho presupuesto. Por tanto, se emitirá una orden de compra en el portal 
mercado público por un monto de UTM 57.855.- (IVA incluido) de las que se irán descontando los 
estados de pago mensuales de cada sector. -

5.3.- Es obligación la empresa contratista y requisito para cursar el Estado de Pago 
correspondiente, la presentación de los siguientes ensayes, los que serán de cargo de la empresa 
contratista: 

ACTIVIDAD ENSAYES FRECUENCIA 
Calzada de hormigón Compresión 1 por encargo 
Calzada de asfalto Densidad 1 para superficies mayores a 30 m2 
Acera de hormigón Compresión 1 para superficies mayores a 50 m2 

Granulometría 1 para volúmenes mayores a 50 m3 
Base estabilizada para calzadas Densidad 1 por pista o uno por cruce 

C.B.R. 1 para superficies mayores a 250 m2 

5.4.- Los encargos asociados a un código Serviu, se pagarán según avance, hasta un monto máximo 
del 90% del valor de las obras ejecutadas. el 10% restante, será pagado contra la entrega del 
Certificado de Recepción Serviu. 

5. 5.- Los pagos se efectuarán a más tardar dentro de los 30 días siguientes desde que el IMC 

,ff �
ecepcione conforme la boleta o factura y todos los documentos solicitados para ello. -

y- 5.6.- Las partidas cuya unidad de medida sea global o unitaria, como sucede por ejemplo, con la 
instalación de faenas, letreros, entre otras, se pagarán una vez concluida totalmente la respectiva 
partida.-



�� Providencia 
w Secretarfa Municipal 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º J � i / DE 2025 

6.- El plazo de ejecución de las obras será de 3 años o hasta que se agote el presupuesto, y 
comenzará a regir a partir de la fecha indicada en el Acta de Entrega de Terreno, la que será 
suscrita por la empresa contratista, Inspector Municipal del Contrato (IMC) de ambos sectores, Jefe 
del Departamento de Ejecución de Obras de Pavimentación y Obras Menores, y Director de 
1 nfraestructura. -

7.- El municipio, en caso de ser necesario, podrá aumentar el presupuesto asignado a la 
contratación en hasta un 30% del valor total de ella. -

7.1.- En caso de que el monto aumentado supere las 500 UTM (acumulativamente), la empresa 
contratista deberá reemplazar o complementar la garantía de fiel y oportuno cumplimiento de 
contrato, por una que cubra el nuevo monto total del contrato, conforme a lo señalado en el punto 
10.1 de las Bases Administrativas Especiales de Obra. -

7.2.- La modificación de contrato comenzará a regir desde que el Decreto que la apruebe se 
notifique mediante libro de control de contrato. -

8.- La Municipalidad se reserva el derecho de aplicar multas a la empresa contratista en el caso de 
que no haya dado cumplimiento a cualquiera de las obligaciones establecidas en las Bases que 
rigieron el proceso licitatorio, el contrato y/o aquellas que le impone la Ley.-

8.1.- Detectada una situación que amerite la aplicación de multa, se le notificará a la empresa 
contratista mediante la correspondiente anotación en el Libro de Control de Contrato, indicándose 
al efecto la infracción cometida, los hechos que la constituyen y el monto de la multa.-

8.2.- A contar de la notificación de la comunicación precedente, la empresa contratista tendrá un 
plazo de cinco días hábiles, para efectuar sus descargos en relación al eventual incumplimiento, 
acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes, dejando, además, constancia de su 
apelación a través de la misma vía de comunicación en la que fue notificado. -

8.3.- Encontrándose ejecutoriadas las multas aplicadas, la empresa contratista se encontrará 
obligada al pago de las mismas en Tesorería Municipal.-

8.4.- El monto de las multas será el que se indica en el Punto N
° 

17 de las Bases Administrativas 
Especiales de Obra de la propuesta, las cuales serán notificadas por la IMC para efectos de la 
aplicación. -

9.- Será responsabilidad de la empresa contratista, la correcta ejecución de las obras contratadas, 
de conformidad con lo establecido en las Bases Administrativas y Técnicas, oferta presentada e 
instrucciones del IMC, considerando para ello todos los recursos humanos, técnicos y de 
infraestructura que sean necesarios. Esta responsabilidad se extiende desde la notificación de la 
adjudicación hasta la recepción definitiva del con-trato. En ese sentido, la empresa contratista se 
obliga a rehacer sin costo alguno para la Municipalidad y en el más breve plazo cualquier trabajo 
mal ejecutado o incompleto a juicio de la Municipalidad, sin que ello se considere ampliación o 
disminución del contrato. -

1 O.- Será obligación de la empresa contratista la coordinación con los vecinos, de los encargos que 
involucren interrupción de los accesos vehiculares a sus propiedades, para lo cual deberá 
documentar previamente ante la IMC dichos acuerdos. -

11.- Durante la ejecución de las obras, la empresa contratista deberá tomar todas las medidas 
necesarias para no dañar infraestructura existente, como tampoco menoscabar la imagen de la 
Municipalidad. Cualquier daño que se produzca, deberá ser reparado de inmediato bajo su 
responsabilidad y costo, como así también, cualquier problema derivado de una mala gestión por 
parte de sus trabajadores. -

12. - la empresa contratista deberá responder de los daños que pueda causar a terceros durante la 
vigencia del contrato, obligándose a restituir al Municipio cualquier suma de dinero que este haya 
pagado por este concepto. -



1 i �Yi!.���9ª 

HOJA N º 4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N ° Q t¡t¡ / DE 2025 

13.- La empresa contratista podrá concertar con terceros la ejecución parcial del contrato en los 
términos establecidos en el artículo N º 76 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas. En dicho 
caso, la empresa contratista se entenderá como único mandante de los trabajadores 
subcontratados, y responderá por los trabajos que ellos ejecuten. -

13.1.- Los trabajadores subcontratados no podrán estar sujetos a causales de inhabilidad o 
incompatibilidad establecidas en el artículo 92 del Reglamento de la Ley N

° 

19. 886. -

14.- En garantía del fiel, oportuno y total cumplimiento de todas las obligaciones que contrae la 
empresa contratista, al momento de la firma del contrato, deberá reemplazar la garantía de 
seriedad de su oferta, por una garantía o caución, pagadera a la vista e irrevocable y de ejecución 
inmediata a favor de la Municipalidad, por un monto del 5% del valor total del contrato, expresada 
en UTM (unidades tributarias mensuales), o en UF (unidades de fomento), o en pesos chilenos, 
cuya vigencia mínima será el plazo del contrato aumentado en 90 días corridos. Sin perjuicio de 
ello, esta garantía podrá también ser renovada anualmente por la empresa contratista por el saldo 
insoluto del contrato, y con una vigencia de a lo menos 90 días corridos adicionales a la fecha de 
conclusión del contrato. -

14. 1. - Esta garantía caucionará también el pago de las obligaciones laborales y previsionales de los 
trabajadores de la empresa contratista y/ o subcontratista. -

14.2.- La empresa contratista, al momento de la firma del contrato, deberá hacer entrega de una 
garantía de responsabilidad civil por daños a terceros o infraestructura, pagadera a la vista, 
irrevocable y de ejecución inmediata, por un monto igual (o superior) a 2.000 UF, para cubrir todos 
los daños que con motivo de la prestación del servicio cause a terceros, o infraestructura, la que 
deberá estar vigente hasta la recepción provisoria del contrato. -

14. 3.- Si los daños provocados superasen el monto de esta garantía, la empresa contratista deberá 
hacerse cargo de la reposición correspondiente al saldo no cubierto por la caución. -

14.4.- Previo al último estado de pago, la empresa contratista deberá reemplazar todas las 
garantías entregadas por el contrato original y/o aumentos de obra (si los hubiere), por una garantía 
o caución que garantice la correcta ejecución de las obras. Al efecto se aceptará cualquier 
instrumento de garantía, pagadero a la vista e irrevocable y de ejecución inmediata, a favor de la 
Municipalidad, por un monto equivalente al 3% del valor total de los trabajos efectivamente 
ejecutados durante todo el contrato. impuesto incluido (expresada en UTM unidades tributarias 
mensuales), o en UF (unidades de fomento), o en pesos chilenos. La garantía deberá cubrir el 
período que va desde la Recepción Provisoria de los trabajos aumentada en 2 años (momento en que 
se procederá a la recepción definitiva). -

15.- La Dirección Jurídica redactará el contrato correspondiente en conformidad a lo establecido en 
las Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas y 
Especificaciones Técnicas, Respuestas a las Consultas, la Oferta de la empresa contratista y demás 
antecedentes de la propuesta. Asimismo, deberá incorporar todas las cláusulas necesarias para dar 
cumplimiento a la Ley N

° 

20.123, en lo que corresponda, para resguardar debidamente los intereses 
municipales. Asimismo, la empresa contratista deberá suscribir el contrato correspondiente, dentro 
del décimo día hábil siguiente a la fecha de notificación de este Decreto de adjudicación, publicado 
en el Portal www.mercadopublico.cl. El IMC tendrá la facultad de aumentar dicho plazo.-

16.- Notifíquese el presente Decreto Alcaldicio EX. a la empresa contratista a través del Sistema de 
Información de Compras y Contrataciones de la Administración, a cargo de la Dirección de Compras 
y Contratación Pública (www.mercadopublico), por parte de la Secretaría Comunal de 
Planificación. -



1 Providencia • 

·secretaría Municipal 

HOJA N º 5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N ° ) t¡t¡ / DE 2025 

17. - El gasto se imputará según el siguiente detalle: 

MANTENCIÓN RUTINARIA SECTOR ORIENTE 

MONTO A OBLIGAR 2025 : UTM 5.063 
MONTO A OBLIGAR 2026 : UTM 6. 750 
MONTO A OBLIGAR 2027 : UTM 6. 750 
MONTO A OBLIGAR 2028 : UTM 1.687 

Cuenta: 31.02.004.001.001 
Subprograma: 02 
CR o CMP: 41.19.86 

MANTENCIÓN RUTINARIA SECTOR PONIENTE 

MONTO A OBLIGAR 2025 : UTM 5.063 
MONTO A OBLIGAR 2026 : UTM 6. 750 
MONTO A OBLIGAR 2027 : UTM 6. 750 
MONTO A OBLIGAR 2028 : UTM 1.687 

Cuenta: 31.02.004.001.001 
Subprograma: 02 
CR o CMP: 41.19.87 

PROYECTOS SECPLA 

MONTO A OBLIGAR 2025 : UTM 4.339 
MONTO A OBLIGAR 2026 : UTM 5. 785 
MONTO A OBLIGAR 2027: UTM 5. 785 
MONTO A OBLIGAR 2028: UTM 1.466 

Cuenta: 31.02.004 
Subprograma: 02 
CR o CMP: POR ASIGNAR SEGUN SEA EL CASO 

Anótese, comuníquese y archívese.-

5.) O't. PKUV1o 
�� �4c 

S:� lit'-�%\> � 
z �-\�x � 
� s� ��\)� � 

QUEL � A � JA A 
cretario Abog�if.Q-��1ipal 

� tv-R/MRM�J/sgr. 
V Distribuci��

ij
/' 

Interesada 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Infraestructura 

Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección Jurídica 
Dirección de Control 
Archivo 

:u 
/.'I 

Decreto en Trámite N º __ !..!f:!.�ru __ / 



FORMULARIO N°3 
(ANEXO ECONÓMICO) 

"EJECUCIÓN Y CONSERVACIÓN PAVIMENTOS COMUNA DE PROVIDENCIA 2025-2028 

NOMBRE O RAZON SOCIAL : Inversiones tres Marias en union tem oral con Asfaltos Ver ara 
CEDULA DE IDENTIDAD O RUT: Inversiones Tres Marias 77.181.100-0 Asfaltos Vergara 78.084.257-1 

"LISTADO DE PRECIOS UNITARIOS" 

(Al 

PRECIO 
UNITARIO CON 

CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES 

(impuesto 

inlcuido) 

UTM 

A.• BASES 

A01000 BASE ESTABILIZADA M3 1,40 
A02000 BASE DE ARENA M3 0,43 
A03000 RELLENO DE ARENA RUBIA M3 0,38 
A04000 BASE DE GRAVA M3 0,45 
A05000 BASE DE SUELO DE CEMENTO M3 0,27 
A06000 CARPETA DE MAICILLO M3 0,68 
A07000 CARPETA GRAVILLA M3 0,93 
B.CALZADAS 

801000 CALZADA HORMIGÓN SUPERFICIE MENOR A 500 M2 
801010 CALZADA DE H.C.V. SIN ADITIVOS G30 M3 6,23 
801020 CALZADA DE H.C.V. A LOS 7 DiAS G30 M3 6.42 
801030 CALZADA DE H.C.V. A LOS 3 DiAS G30 M3 6,55 
801040 CALZADA DE H.C.V. A LAS 24 HRS. G30 M3 6,56 
801050 CALZADA DE H.C.V. SIN ADITIVOS G35 M3 6,40 
801060 CALZADA DE H.C.V. A LOS 7 DiAS G35 M3 6.40 
801070 CALZADA DE H.C.V. A LOS 3 DiAS G35 M3 6,56 
801080 CALZADA DE H.C.V. A LAS 24 HRS. G35 M3 6,30 
802000 CALZADA HORMIGÓN SOBRE 500 M2 
802010 CALZADA DE H.C.V. SIN ADITIVOS G30 M3 6,23 
802020 CALZADA DE H.C.V. A LOS 7 DÍAS G30 M3 6,42 
802030 CALZADA DE H.C.V. A LOS 3 DÍAS G30 M3 6,55 
802040 CALZADA DE H.C.V. A LAS 24 HRS. G30 M3 6,56 
802050 CALZADA DE H.C.V. SIN ADITIVOS G35 M3 6,40 
802060 CALZADA DE H.C.V. A LOS 7 DiAS G35 M3 6,40 
802070 CALZADA DE H.C.V. A LOS 3 DÍAS G35 M3 6,56 
802080 CALZADA DE H.C.V. A LAS 24 HRS. G35 M3 6,30 
803000 CALZADA DE H.C.V. A LOS 7 DiAS, PIGMENTADO M3 8,90 
804000 ESTAMPADO DE HORMIGÓN 2,00 
804010 ESTAMPADO GRIS M2 1,08 
804020 ESTAMPADO COLOR M2 1,12 
805000 REPARACIÓN SUPERFICIAL DE LOSA M2 1,24 
806000 ADOCRETO PREFABRICADO DE HORMIGÓN 
806010 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOCRETO SOBRE ARENA M2 0,68 
806020 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOCRETO SOBRE MORTERO M2 0,82 
806030 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN DE ADOCRETO (E=0,06 A E=0,08) 
80603A SOBRE ARENA M2 0,16 
806038 SOBRE MORTERO M2 0,24 
806040 EXTRACCIÓN DE ADOCRETOS Y TRANSPORTE A BOTADERO O BODEGA M2 0,09 
807000 ADOQUINES DE PIEDRA 1,00 
807010 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOQUINES DE PIEDRA EN CALZADA M2 1,77 
807020 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN DE ADOQUÍN DE PIEDRA EN CALZADA M2 1,24 
807030 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN ADOQUÍN DE PIEDRA CON MORTERO RÁPIDO M2 3,40 

807040 RECOLOCACIÓN ADOQUÍN DE PIEDRA CON MORTERO RÁPIDO M2 2,38 
808000 SUMINISTRO E INSTALACIÓN MALLA TIPO ACMA M2 0,78 

Página 1 

(B) (C)=AXB 

OFERTA 

CANTIDADES 
PROYECTADA 

REFERENCIALES 
(impuesto 

inlcuido) 

UTM 

2.030,50 2.842,70 
9,50 4,08 
1,00 0,38 
1,00 0,45 
1,00 0,27 
1,00 0,68 
1,00 0,93 

1,00 6,23 
6,56 42,12 

320,45 2.098,95 
167,88 1.101,29 
1,00 6,40 
1,00 6,40 

184,68 1.211,50 
3,40 21,42 

1,00 6,23 
1,00 6,42 
1,00 6,55 
1,00 6,56 
10,00 64,00 
1,00 6.40 
1,00 6,56 
1,00 6,30 
1,00 8,90 
1,00 2,00 
1,00 1,08 
1,00 1,12 
1,00 1,24 

10,90 7,44 
36,50 29,97 

2,59 0,41 
136,73 33,39 
695,93 60,96 

0,00 
13,20 23.41 
7,55 9,39 
1,00 3.40 
2,00 4,76 
36,75 28,79 



(A) (B) (C)=AXB 

PRECIO OFERTA UNITARIO CON 
CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 

PROYECTADA 
(impuesto 

(impuesto REFERENCIALES 
inlcuido) 

inlcuido) 

UTM 
UTM 

B09000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE IMPRIMACIÓN ASFÁLTICA 

B09010 DIURNO SUPERFICIE MENOR A 250 M2 M2 0,10 1.940,40 185,50 

B09020 DIURNOSUPERFICIE ENTRE 250 Y 700 M2 M2 0,15 1,00 0,15 

B09030 DIURNO SUPERFICIE MAYOR DE 700 M2 M2 0,15 1,00 0,15 

B09040 NOCTURNA SUPERFICIE MENOR A 250 M2 M2 0,04 1,00 0,04 

B09050 NOCTURNA SUPERFICIE ENTRE 250 Y 700 M2 M2 0,04 1,00 0,04 

B09060 NOCTURNA SUPERFICIE MAYORES A 700 M2 M2 0,04 1,00 0,04 

B10000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE RIEGO DE LIGA 

B10010 RIEGO DE LIGA DIURNO M2 0,06 2.658,07 146,73 

B10020 RIEGO DE LIGA NOCTURNO M2 0,05 334,00 17,07 

B11000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN CARPETA ASFÁLTICA CON MEZCLA EN CALIENTE 
811010 EN FORMA MANUAL M3 11,23 428,51 4.812,18 

-

B11011 CON MAQUINARIA, FAENA DIURNA 
-

-

81101A SUPERFICIE ENTRE 250 Y 700 M2 M3 6,18 1,00 6,18 

B11018 SUPERFICIE MAYOR DE 700 M2 M3 4,90 1,00 4,90 

B1101C CON MAQUINARIA, FAENA NOCTURNA 
B11010 SUPERFICIE ENTRE 250 Y 700 M2 M3 6,18 1,00 6,18 

B1101E SUPERFICIE MAYOR DE 700 M2 M3 4,90 44,71 219,08 

B11020 CON MAQUINARIA, FAENA DIURNA MEZCLA MODIFICADA 

81102A SUPERFICIE MENOR A 300 M2 M3 8,20 1,00 8,20 

B1102B SUPERFICIE ENTRE 250 y 700 M2 M3 8,20 1,00 8,20 

B1102C SUPERFICIE MAYOR DE 700 M2 M3 8,20 1,00 8,20 

B11030 CON MAQUINARIA, FAENA NOCTURNA MEZCLA MODIFICADA 

81103A SUPERFICIE MENOR A 250 M2 M3 11,42 1,00 11,42 

B11038 SUPERFICIE ENTRE 250 Y 700 M2 M3 11,42 1,00 11,42 

B1103C SUPERFICIE MAYOR DE 700 M2 M3 11,42 1,00 11,42 

B12000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BINDER M3 5,49 1,00 5,49 

B13000 SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE GEOGRILLA M2 0,17 894,20 156,31 

B14000 SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE GEOTEXTIL DE POLIÉSTER M2 0,12 1,00 0,12 
B15000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE LECHADA ASFALTICA M2 0,03 6,80 0,22 
B16000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SELLO EN JUNTAS DE DILATACIÓN Y GRIETAS ML 0,08 5.921,10 473,69 
B17000 REPARACIÓN DE JUNTAS DE DILATACIÓN ML 0,09 744,90 66,97 
B18000 DEMOLICIÓN PAVIMENTOS 
B18010 DEMOLICIÓN PAVIMENTOS DE H.C.V. M3 1,50 1.063,63 1.595,45 
B18020 DEMOLICIÓN PAVIMENTOS DE H.C.V. NOCTURNO M3 1,90 1,00 1,90 
B18030 DEMOLICIÓN PAVIMENTOS ASFALTICOS M3 1,24 323,29 399,33 
B18040 DEMOLICIÓN PAVIMENTOS ASFALTICOS NOCTURNO M3 0,93 1,00 0,93 
B19000 FRESADO DE PAVIMENTO DE ASFALTO -· 

81901A ESPESOR � A 5 CM 250 A 700 M2 M2 0,15 145,28 21,44 
B1901B ESPESOR� A 5 CM > 700 M2 M2 0,16 894,20 142,80 
B1901C ESPESOR 5, 1-7 CM 250 A 700 M2 M2 0,14 1,00 0,14 
B19010 ESPESOR 5, 1-7 CM >700 M2 M2 0,13 1,00 0,13 
B1901E ESPESOR 7, 1-10 CM 250 A 700 M2 M2 0,13 1,00 0,13 
B1901F ESPESOR 7, 1-10 CM >700 M2 M2 0,09 1,00 0,09 
B1901G ESPESOR 10,1-15 CM 250 A 700 M2 M2 0,13 1,00 0,13 

"' 
81901H ESPESOR 10, 1-15 CM >700 M2 M2 0,10 1,00 0,10 
B20000 FRESADO MANUAL DE HORMIGÓN M2 0,54 1,00 0,54 
B21000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN ASFALTO EN FRÍO ( Tipo Perrna-patch) 20K UNID. 1,06 932,00 986,62 
B22000 BACHE OS ASFALTO CON MEZCLA EN CALIENTE M2 0,75 193,97 146,25 
B23000 CARPETA ASFÁLTICA CON MEZCLA EN CALIENTE. E=0,05M - manual M2 0,63 1.631,87 1.028,08 
B24000 CARPETA ASFÁLTICA CON MEZCLA EN CALIENTE. E=0,07M - manual M2 0,89 1.084,23 964,96 
B25000 PAVIMENTO HORMIGÓN E=0.08 M. M2 0,91 1,00 0,91 
B26000 PAVIMENTO DRENANTE 

-

B26010 PAVIMENTO DRENANTE E=0.07 M. M2 2,31 1,00 2,31 
B26020 PAVIMENTO DRENANTE E=0.07 M. COLOR M2 2,55 1,00 2,55 
827000 PROYECTO DE PAVIMENTACIÓN Y AGUAS LLUVIAS PARA SERVIU M2 1,20 1,00 1,20 

Página 2 



(Al (B) (Cl=AXB 

PRECIO 
OFERTA UNITARIO CON 

CÓOIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 
PROYECTADA 

(impuesto REFERENCIALES 
(impuesto 

inlcuido) inlcuido) 

UTM UTM 

C.-ACERAS 

C01000 ó ACERAS DE HORMIG N 
C01010 ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LOS 7 DIAS M3 
C0101A ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LOS 7 DIAS SUPERFICIE s 20 m2 M3 8,50 106,30 903,55 
C0101B ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LOS 7 DIAS SUPERFICIE> 20 M2 y s A 100 M2 M3 9,90 4,76 47,12 
C0101C ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LOS 7 DIAS SUPERFICIE> A 100 M2 M3 8,40 1,00 8,40 
C01020 ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LAS 24 HRS M3 
C0102A ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LAS 24 HRS. SUPERFICIE s 20 m2 M3 9,50 146,77 1.394,32 
C0102B ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LAS 24 HRS. SUPERFICIE> 20 M2 y s A 100 M2 M3 9,50 1,00 9,50 
C0102C ACERAS DE HORMIGÓN G25 A LAS 24 HRS. SUPERFICIE> A 100 M2 M3 8,23 1,00 8,23 
C01030 ACERAS DE HORMIGÓN G30 A LOS 7 DÍAS M3 9,50 29,21 277,50 
C01040 ACERAS DE HORMIGÓN G30 A LAS 24 HRS M3 9,50 31,68 300,92 
C01050 ACERAS DE HORMIGÓN DE AL TA RESISTENCIA AL IMPACTO M3 10,81 1,00 10,81 
C02000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BALDOSAS MICROVIBRADAS 
C02010 BALDOSAS MICROVIBRADAS 40X40 CM. ESP. 3,6 A 4,0 CM 
C0201A 16 PANES 
C0201AA 16 PANES 40X40 CM. ESP. 3,6 A 4,0 CM. SUPERFICIE s 20 m2 M2 1,44 235,90 338,73 
C0201AB 16 PANES 40X40 CM. ESP. 3,6 A 4,0 CM. SUPERFICIE> 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,44 37,90 54,42 
C0201AC 16 PANES 40X40 CM. ESP. 3,6 A 4,0 CM. SUPERFICIE> A 100 M2 M2 1,44 1,00 1,44 
C0201B TIPO FULGET M2 1,42 128,66 182,98 
C0201C TIPO VIÑA M2 0,98 1.00 0,98 
C0201D TIPO CORRIENTE (DIAGONAL VEREDA GRIS O ROJA) 
C0201DA TIPO CORRIENTE SUPERFICIE s 20 m2 M2 1,30 10.461,60 13.600,08 
C0201DB TIPO CORRIENTE SUPERFICIE > 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,78 448,56 797,14 
C0201DC TIPO CORRIENTE SUPERFICIE> A 100 M2 M2 1,68 1,00 1,68 
C0201E COLONIAL PIEDRA NEGRA M2 0,98 17,52 17,22 

C02020 BALDOSAS MICROVIBRADAS 40X40 CM. ESP. MAYOR A 4,0 CM 
C0202A 16 PANES 

C0202AA 16 PANES 40X40 CM. ESP. MAYOR A 4,0 CM SUPERFICIE s 20 m2 M2 1,84 26,39 48,45 

C0202AB 16 PANES 40X40 CM. ESP. MAYOR A 4,0 CM. SUPERFICIE> 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,84 1,00 1,84 

C0202AC 16 PANES 40X40 CM. ESP. MAYOR A 4,0 CM. SUPERFICIE> A 100 M2 M2 1,84 1,00 1,84 

C0202B TIPO FULGET M2 1,84 17,76 32,61 

C0202C TIPO VIÑA M2 0,98 1,00 0,98 
C0202D TIPO CORRIENTE (DIAGONAL VEREDA GRIS O ROJA) 

C0202DA TIPO CORRIENTE ESP. MAYOR A 4,0 CMSUPERFICIE s 20 m2 M2 1,78 233,55 415,04 

C0202DB TIPO CORRIENTE ESP. MAYOR A 4,0 CMSUPERFICIE > 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,78 1,00 1,78 

C0202DC TIPO CORRIENTE ESP. MAYOR A 4,0 CMSUPERFICIE > A 100 M2 M2 1,78 1,00 1,78 

C0202E COLONIAL PIEDRA NEGRA M2 0,98 1,00 0,98 

C02030 ESPECIAL CUALQUIER BALDOSA, COLOR Y ESPESOR 
C0203A BALDOSA ESPECIAL 40 X 40 CM. 

. .  

C0203AA BALDOSA ESPECIAL 40 X 40 CM. SUPERFICIE s 20 m2 M2 1,74 386.97 671,74 

C0203AB BALDOSA ESPECIAL 40 X 40 CM. SUPERFICIE > 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,94 1,00 1,94 

C0203AC BALDOSA ESPECIAL 40 X 40 CM. SUPERFICIE> A 100 M2 M2 1,94 1,00 1,94 

C0203B BALDOSA ESPECIAL 40 X 60 CM. 

C0203BA BALDOSA ESPECIAL 40 X 60 CM. SUPERFICIE s 20 m2 M2 1,99 1,00 1,99 

C0203BB BALDOSA ESPECIAL 40 X 60 CM. SUPERFICIE> 20 M2 y s A 100 M2 M2 1,99 1,00 1,99 

C0203BC BALDOSA ESPECIAL 40 X 60 CM. SUPERFICIE> A 100 M2 M2 1,99 1,00 1,99 

C03000 BALDOSA CORRIENTE CON MORTERO DE ALTA RESISTENCIA M2 1,99 1,00 1,99 

C03010 ESPECIAL CUALQUIER BALDOSA.COLOR Y ESP. CON MORTERO DE ALTA RES. M2 1,66 1,00 1,61 
C04000 INSTALACIÓN DE BALDOSAS M2 1,35 621,39 836,14 

C05000 RECOLOCACIÓN DE BALDOSAS SUELTAS M2 1,10 2,40 2,64 � 

C06000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE PASTELONES PREFABRICADOS 

C06010 SOBRE ARENA M2 0,17 1,00 0,17 

C06020 SOBRE MORTERO M2 0,28 2,24 0,63 

C07000 SUMINISTRO Y COLOCACCIÓN DE ADOQUIN PIEDRA PARA ACERAS 

C07010 ADOQUIN PIEDRA GRIS PARA ACERA M2 1,70 2,83 4,80 

C07020 ADOQUÍN PIEDRA COLOR PARA ACERA M2 1,81 1,00 1,81 

C07030 EXTRACCIÓN Y RE COLOCACIÓN DE ADOQUÍN EN ACERA M2 0,22 128,72 28,05 

C08000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN PIEDRA LAJA M2 0,57 1,00 0,57 

Página 3 



(Al !Bl (Cl =AXB 

PRECIO OFERTA 
UNITARIO CON 

CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 
PROYECTADA 

Qmpuesto 
(impuesto REFERENCIALES inlcuido) 
inlcuido) 

UTM 
UTM 

� 

RECOLOCACIÓN PASTELONES SWELTOS 
-· 

- -

C09000 .. -

C09010 SOBRE ARENA M2 0,06 0,50 0,03 

C09020 SOBRE MORTERO M2 0,13 3,98 0,50 

C10000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN ADOCRETO CESPED SOBRE ARENA M2 0,35 1,00 0,35 

C11000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN GUARDALLAVES UN 0,07 26,00 1,93 

C11010 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN TAPA GUARDALLAVES UN 0,02 9,00 0,20 

C12000 DEMOLICIÓN DE ACERAS CON CARGUÍO Y TRANS.A BOT. M2 0,59 15.851,00 9.352,09 

C13000 PAVIMENTO HORMIGÓN LAVADO CANTO REDONDO · - -

C13010 PAV. HORM. LAVADO CANTO REDONDO E=0,07M M2 0,67 19,36 12,98 

C13020 PAV. HORM. LAVADO CANTO REDONDO E=O, 10M M2 0,85 1,00 0,85 

C14000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE GRADAS PREFABRICADAS ML 1,19 1,70 2,03 

C15000 RECOLOCACIÓN DE BALDOSA SIN MEJORAMIENTO DE BASE M2 0,57 1,00 0,57 

C16000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE MORTERO NIVELANTE M2 0,18 34,70 6,18 

C17000 ACERAS DE H.C.V. E=0,07M A LOS 7 DÍAS M2 0,71 3,30 2,35 

C18000 ACERAS DE H.C.V. E=0.10 M A LAS 24 HRS M2 1,32 1,00 1,32 

C19000 ACERA BALDOSA CORRIENTE ESP. 3,6 CM. 40x40 CM M2 1,34 1,00 1,34 

C20000 ACERA BALDOSA CORRIENTE ESP. 3,6 CM. 40X40 CM., CON REFUERZO M2 1,35 1,00 1,35 

C21000 ACERA BALDOSA MICROVIBRADA 16 PANES ESP. 3,6CM. 40X40 CM. M2 1,36 1,00 1,36 

D.-SOLERAS Y SOLERILLAS 

D01000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERAS -

D01010 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERAS H.C.V.TIPO A ML 0,48 689,84 334,37 

D01020 SUMINISTRO Y COLOC. SOLERAS H.C.V.CURVAS TIPO A ML 0,40 2,00 0,79 

D01030 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERA H.C.V. TIPO B ML 0,35 1,00 0,35 

D01040 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERA H.C.V.TIPO C ML 0,33 1,00 0,33 

D01050 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERA DE PIEDRA ML 2,89 1,00 2,89 

D01060 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN SOLERAS MONTANTES ML 0,67 16,80 11,22 

D01070 SOLERAS IN SITU ML 0,35 13,60 4,79 

D01080 INSTALACIÓN DE SOLERAS H.C.V. TIPO A ML 0,35 1,00 0,35 

D01090 INSTALACIÓN SOLERAS DE PIEDRA ML 2,56 14,20 36,29 

002000 EXTRACCIÓN Y RECOL. SOLERA HCV RECTA TIPO A-B- C ML 0,17 44,41 7,52 

D03000 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN SOLERA RECTA O CURVA PIEDRA ML 0,37 155,15 57,19 

D04000 EXTRACCIÓN SOLERA RECTA CURVA Y TRANSPORTE A BODEGA O BOTADERO ML 0,05 530,70 24,15 

D05000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SOLERILLAS PREFABRICADAS ML 0,28 3.394,91 950,57 

D05010 SOLERILLAS IN SITU ML 0,15 209,30 30,58 

D05020 INSTALACIÓN DE SOLERILLAS ML 0,40 1,00 0,40 

D06000 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN DE SOLERILLAS ML 0,40 1,00 0,40 

007000 EXTRACCIÓN DE SOLERILLAS Y TRANSPORTE A BODEGA O BOTADERO ML 0,03 1.793,60 57,40 

D08000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SOLERAS DE H.C.V. CON ZARPAS ML 0,32 1,00 0,32 

D09000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SOLERAS TIPO KASSEL 

D09010 TIPO 1 ML 1,33 1,00 1,33 

D09020 TIPO 2 ML 1,64 1,00 1,64 

E.- OBRAS COMPLEMENTARIAS 

E01000 EXCAVACIÓN A MANO Y TRANSPORTE A BOTADERO 

E01010 PROFUNDIDAD s 40 CM M3 0,45 2.498,14 1.124,16 

E01020 PROFUNDIDAD > A 40 CM M3 0,37 15,20 5,66 

E01030 EXCAVACIÓN A MANO, SIN RETIRO ESCOMBROS M3 0,67 1,00 0,67 

E01040 EXCAVACIÓN CON MAQUINA Y TRANSPORTE A BOTADERO M3 0,78 65,27 50,75 

E01050 EXCAVACIÓN EN ZANJA CON MAQUINA, SIN RETIRO ESCOMBROS M3 0,47 1,00 0,47 

E01060 PREPARACIÓN DE SUBRASANTE NATURAL M2 0,04 1.742, 18 77,53 
-

E02000 RELLENOS COMPACTADOS 

E02010 RELLENO COMPACTADO DE EMPRESTITO M3 0,27 1,20 0,32 

E02020 RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL PROVENIENTE DE EXCAVACIÓN M3 0,03 1,00 0,03 

E03000 EMPAREJAMIENTO DE SUPERFICIES DE TIERRA M2 0,02 1.001,64 21,23 
E04000 RETIRO DE ESCOMBROS O MATERIALES M3 0,42 5,48 2,31 

E05000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE REJILLA PARA SUMIDERO ' 

E05010 REJILLAS DE 0,66 x 0,41 M UN 7,22 2,00 14,44 

E05020 REJILLAS DE 0,98 x 0,41 M UN 7,17 24,00 171,99 

E05030 NIVELACIÓN O RECOLOCACIÓN DE REJILLA DE SUMIDERO UN 1,50 27,50 41,35 

E05040 INSTALACIÓN DE REJILLA DE SUMIDERO UN 7,03 6,00 42,15 

Página 4 



(A) (B) (C)=AXB 

PRECIO 
OFERTA 

UNITARIO CON 
CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 

PROYECTADA 

(impuesto REFERENCIALES 
(impuesto 

inlcuido) 
inlcuido) 

UTM UTM 

E06000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TAPAS DE CÁMARA 

E06010 SUM. Y COLOC.TAPA DE CÁMARA DE HCV ARMADO TIPO ACERA CON MARCO UN 3,23 9,00 29,09 

E06020 SUM. Y COLOC. TAPA CÁMARA DE HCV ARMADO TIPO ACERA SIN MARCO UN 0,98 16,00 15,62 
E06030 NIVELACIÓN TAPA DE CÁMARA Y MARCO DE ACERA UN 2,58 78,00 201,33 

E06040 SUM. Y COLOC. TAPA DE CÁMARA HCV ARMADO TIPO CALZADA CON MARCO UN 0,42 2,00 0,84 

E06050 SUM. Y COLOC. TAPA DE CÁMARA HCV ARMADO TIPO CALZADA SIN MARCO UN 1,76 1,00 1,76 
E06060 NIVELACIÓN TAPA DE CÁMARA Y MARCO DE CALZADA UN 1,98 4,00 7,92 
E06070 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN TAPA CÁMARA TIPO DOMICILIARIA CON MARCO UN 2,23 22,00 49,15 
E06080 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN TAPA CÁMARA TIPO DOMICILIARIA SIN MARCO UN 0,25 2,00 0,50 
E06090 SUMINISTRO Y COLOCACIÓNMARCO Y TAPA METÁLICA DIAMANTADA M2 4,36 0,36 1,57 
E06100 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN MARCO Y TAPA FIERRO FUND. CÁMARA 60 x 60 CM. UN 3,05 1,00 3,05 
E06110 SUMINISTRO Y COLOCACIÓNMARCO Y TAPA FIERRO FUND. CÁMARA 60 X 120 CM. UN 3,45 1,00 3,45 
E06120 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN MARCO Y TAPA RELLENO CÁMARA M2 1,77 1,00 1,77 

E07000 EXTRACCIÓN DE POSTE Y TRANS. A BODEGA O BOTADERO 
E07010 MADERA UN 2,59 1,00 2,59 
E07020 METÁLICO UN 5,39 1,00 5,39 
E07030 CONCRETO UN 5,39 1,00 5,39 
E08000 EXTRACCIÓN BASE O ANCLAJE LETREROS Y OTROS UN 0,54 19,00 10,23 

E09000 TOPES DE CONTENCIÓN VEHICULAR 
E09010 INSTALACION DE TOPES METALICOS DE CONTENCION VEHICULAR UN O 29 70 00 20 62 
E09020 EXTRACCIÓN DE TOPES METÁLICOS UN 0,51 25,00 12,77 

E09030 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN DE TOPES METÁLICOS UN 0,74 10,00 7,43 

E09040 INSTALACIÓN DE TOPES METÁLICOS, CON PERNOS UN 1,38 5,00 6,89 

E10000 REJAS PEATONALES ·- -

. .  

E10010 INSTALACIÓN DE MÓDULOS DE REJAS PEATONALES UN 0,65 31,00 20,06 

E10020 EXTRACCIÓN DE MÓDULOS DE REJAS PEATONALES UN 1,31 16,00 21,03 

E10030 EXTRACCIÓN Y RECOLOCACIÓN DE MÓDULOS DE REJAS PEATONALES UN 1,90 1,00 1,90 

E11000 CICLETEROS TIPO CORCHETE 
E11010 INSTALACIÓN DE CICLETEROS UN 4,31 7,00 30,20 

E11020 RETIRO DE CICLETEROS UN 1,38 7,00 9,65 

E12000 TRASLADO E INSTALACIÓN DE ESCAÑOS UN 0,40 1,00 0,40 

E13000 PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE PERNOS DE ANCLAJE UN 0,18 1,00 0,18 

E14000 EXTRACCIÓN DE PERNOS DE ANCLAJE UN 0,04 1,00 0,04 

E15000 TRASLADO DE JARDINERAS FLOTANTES DE HORMIGÓN UN 1,03 6,00 6,21 

E16000 CONSTRUCCIÓN DE CÁMARAS 

E16010 CONSTRUCCIÓN CÁMARA DE RESPALDO SUMIDERO UN 2,27 4,00 9,09 

E16020 CONSTRUCCIÓN CÁMARA SUMIDERO UN 2,52 4,00 10,10 

E16030 CONSTRUCCIÓN CAMARA DOMICILIARIA, ALBAÑILERÍA DE LADRILLO UN 4,37 1,00 4,37 

E16040 CONSTRUCCIÓN CÁMARA EN ACERA 0,60 X 0,60 M. UN 4,98 1,00 4,98 

E16050 CONSTRUCCIÓN CÁMARA EN ACERA 0,60 X 1,20 M. UN 7,88 1,00 7,88 

E16060 CONSTRUCCIÓN CÁMARA EN ACERA, PROFUNDIDAD > 1,0 M UN 10,25 1,00 10,25 

E16070 SUM. Y COLOCACIÓN CÁMARA DE HORM.PREFABRICADO TIPO DOMICILIARIA UN 9,58 1,00 9,58 

E16080 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN CÁMARA PARA COLECTOR UN 13,28 1,00 13,28 

E17000 CONSTRUCCIÓN DE ZANJA DE DRENAJE M3 0,55 1,00 0,55 

E17010 POZO CON GEOCELDAS M3 4,26 1,00 4,26 

E18000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TUBOS DE C. C. 
-

E18010 0=100 ML 0,21 1,00 0,21 

E18020 0=150 ML 0,28 1,00 0,28 

E18030 0=175 ML 0,38 1,00 0,38 

E18040 0=200 ML 0,42 1,00 0,42 

E18050 0=300 ML 0,64 1,00 0,64 
1 E18060 0=400 ML 1,01 1,00 1,01 

E18070 0=500 ML 1,71 1,00 1,71 

E18080 0=600 ML 2,10 1,00 2,10 

E18090 0=700 INCL. BASE CONCRETO 170 K/C M3 ML 3,29 1,00 3,29 

E18100 0=800 INCL. BASE CONCRETO 170 K/C M3 ML 4,46 1,00 4,46 

Página 5 



(A) (B) (C)=AXB 

PRECIO 
OFERTA 

UNITARIO CON 
PROYECTADA 

CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 
(Impuesto 

(impuesto REFERENCIALES 
inlcuido) 

lnlcuido) 
UTM UTM 

E18110 0=900 INCL. BASE CONCRETO 170 K/C M3 ML 6,37 1,00 6,37 

E18120 0=1000 INCL. BASE CONCRETO 170 K/C M3 ML 6,80 1,00 6,80 

E18130 SUM.Y COLOC.TUBOS P.V.C. 0=75MM ML 0,13 8,00 1,04 

E18140 SUM.Y COLOC.TUBOS P.V.C. D=110MM ML 0,20 53,20 10,74 

E18150 SUM.Y COLOC.TUBOS P.V.C. D=140MM ML 0,26 1,00 0,26 

E18160 SUM.Y COLOC.TUBOS P.V.C. D=200MM ML 1.41 8,10 11,44 

E18170 SUM. E INSTALACIÓN DE CONDUIT P.V.C. D=32MM ML 0,34 18,00 6,07 

E18180 SUM. E INST.TUBO DE ACERO D= 300 MM E=6.33 MM. ML 6,12 1,00 6,12 

E19000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN CANALETA PREFABRICADA ML 1,40 7,50 10,47 

E20000 SUMINISTRO TUBO TELEFÓNICO T-11110 MM ML 0,13 1,00 0,13 

E20010 SUMINISTRO TUBO TELEFÓNICO C-6 110 MM ML 0,13 1,00 0,13 

E20020 SUMINISTRO TUBO TELEFÓNICO T-ll 63MM ML 0,04 1,00 0,04 

E20030 SUMINISTRO CURVA 45º ML 0,46 1,00 0,46 

E20040 SUMINISTRO CURVA 90º ML 0,35 1,00 0,35 

E20050 TERMINAL DE CÁMARA ML 0,06 1,00 0,06 

E20060 INSTALACIÓN TUBO 1 VÍA ML 0,13 1,00 0,13 

E20070 INSTALACIÓN TUBO 2 VÍAS ML 0,15 1,00 0,15 

E20080 INSTALACIÓN TUBO 3 A 4 VÍAS ML 0,21 1,00 0,21 

E20090 INSTALACIÓN TUBO 5 A 8 VÍAS ML 0,27 1,00 0,27 

E20100 INSTALACIÓN TUBO 9 A 12 VÍAS ML 0,35 1,00 0,35 

E20110 INSTALACIÓN TUBO 13 A 16 VÍAS ML 0,43 1,00 0,43 

E20120 INSTALACIÓN TUBO 17 A 20 VÍAS ML 0,65 1,00 0,65 

E20130 INSTALACIÓN TUBO 21 A 24 VÍAS ML 0,92 1,00 0,92 

E20140 INSTALACIÓN TUBO 25 A 28 VÍAS ML 1,29 1,00 1,29 

E20150 INSTALACIÓN TUBO 29 A 32 VÍAS ML 1,68 1,00 1,68 

E20160 INSTALACIÓN TUBO 33 A 36 VÍAS ML 2,14 1,00 2,14 

E21010 ACCESO A CÁMARA EXISTENTE 1 DUCTO GL 0,51 8,00 4,12 

E21020 ACCESO A CÁMARA EXISTENTE 2 A 4 DUCTOS GL 0,66 1,00 0,66 

E21030 ACCESO A CÁMARA EXISTENTE 5 A 6 DUCTOS GL 1,00 1,00 1,00 

E22000 CONSTRUCCIÓN DE NICHO SUBTERRÁNEO GUARDA MEDIDOR UN 10,60 1,00 10,60 

E23000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE REJILLAS ML 2,12 42,50 90,06 

E24000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE CANALETA 

E24010 CANALETA PREFABRICA DE HORMIGÓN POLIMERO ML 1,83 13,00 23,81 

E24020 CANALETA DE ACERO ML 2,91 1,00 2,91 

E25000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE PASTO ALFOMBRA M2 0,16 51,20 8,33 

E26000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE REJILLA TIPO ACUSTERMIC RS-ZZ ML 2,45 1,00 2,45 
E27000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE WAL TOP 
E27010 COLOR ROJO M2 0,56 1,00 0,56 

E27020 COLOR VERDE M2 0,53 1,00 0,53 
E28000 PROVISIÓN E INSTALACIÓN LETRERO GRANDE EN PVC UN 10,44 1,00 10,44 
E29000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN MURO DE BLOQUES M2 2,76 1,00 2,76 
E30000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE DADO DE HORMIGÓN G25 M3 4,50 1,00 4,50 
E31000 SUMINISTRO Y COOCACIÓN HORMIGÓN G10 M3 6,32 0,10 0,63 
E32000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE CIERROS 

E32010 CIERRO MIXTO OSB-MALLA RASCHEL-MALLA BIZCOCHO ML 0,56 1,00 0,56 
E32020 CIERRO PLACA OSB AL TURA 2,44 M. ML 1,62 87,00 140,58 
E32030 CIERRO PLACA OSB AL TURA 1,2 M. ML 1,44 1,00 1,44 
F.- TRATAMIENTOS ESPECIALES 

ASERRADO DE PAVIMENTOS 

ASERRADO DE HORMIGÓN ML 0,24 2.078,06 501,85 
ASERRADO DE ASFALTO ML 0,05 1.092,53 55,17 

F01030 ASERRADO DE ACERAS ML 0,12 6.444,43 773,33 
F02000 SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PUENTE DE ADHERENCIA M2 0,05 1,00 0,05 
F03000 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BARRAS DE FIERRO 

F03010 BARRAS DE TRASPASO 0 22 MM. UN 0,02 1,00 0,02 
F03020 BARRAS DE REFUERZO 0 12 MM. KG 1,57 1,00 1,57 

Página 6 



.. 

/Al IBl (C) =AXB 

PRECIO 
OFERTA 

UNITARIO CON 
CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 

PROYECTADA 

(impuesto REFERENCIALES 
(impuesto 

inlcuido) 
inlcuido) 

UTM UTM 

F04000 CEPILLADO DE PAVIMENTOS 

F04010 CEPILLADO DE PAVIMENTOS DE HORMIGÓN 
-

. 

F040101 SUPERFICIE < 500 M2 M2 0,91 1,00 0,91 

F040102 SUPERFICIE> 500 Y< 1.000 M2 M2 0,91 1,00 0,91 

F040103 SUPERFICIE> 1.000 M2 M2 0,91 1,00 0,91 

F04020 CEPILLADO DE PAVIMENTO DE ASFALTO 

F04021 SUPERFICIE < 500 M2 M2 0,78 1,00 0,78 

F04022 SUPERFICIE> 500 Y< 1.000 M2 M2 0,78 1,00 0,78 
F04023 SUPERFICIE> 1.000 M2 M2 0,78 1,00 0,78 

FOSOOO RANURADO DE PAVIMENTOS 

F05010 RANURADO DE PAVIMENTOS DE HORMIGÓN 

F05011 SUPERFICIE < 500 M2 M2 0,96 1,00 0,96 

F05012 SUPERFICIE> 500 Y< 1.000 M2 M2 0,96 1,00 0,96 

F05013 SUPERFICIE> 1.000 M2 M2 0,96 1,00 0,96 

F05020 RANURADO DE PAVIMENTO DE ASFALTO 

F05021 SUPERFICIE < 500 M2 M2 0,81 1,00 0,81 
F05022 SUPERFICIE > 500 Y < 1.000 M2 M2 0,81 1,00 0,81 
F05023 SUPERFICIE > 1.000 M2 M2 0,81 1,00 0,81 

F06000 ENSAYES 

F06010 ENSAYES DE BALDOSAS UN 2,85 1,00 2,85 

F06020 EXTRACCIÓN DE TESTIGO DE HORMIGÓN UN 1,21 1,00 1,21 

F06030 ENSAYES EN ASFALTO 

F06031 EXTRACCIÓN DE TESTIGO UN 1,50 1,00 1,50 

F06032 CONTENIDO DE ASFALTO EN MEZCLAS UN 1,58 1,00 1,58 

F06033 GRANULOMETRÍA DE ÁRIDOS UN 1,30 1,00 1,30 

F06040 ENSAYES DE SUELO 

F06041 CLASIFICACIÓN DE SUELOS UN 2,24 1,00 2,24 

F06042 PROCTOR UN 1,99 1,00 1,99 

F06043 C.B.R UN 2,33 1,00 2,33 

F06044 DENSIDAD BASE O SUB- BASE UN 1,90 1,00 1,90 

F06050 ENSAYE EN GENERAL UN 1,19 1,00 1,19 

G.- TOPOGRAFIA 

G01000 LEVANTAMIENTO PLANIMETRICO INTERSECCIÓN VIAL UN 10,00 1,00 10,00 

G02000 LEVANTAMIENTO PLANIMETRICO DE CALLES CUAD 10,00 1,00 10,00 

G03000 NIVELACIÓN INTERSECCIÓN VIAL UN 10,00 1,00 10,00 

G04000 NIVELACIÓN DE CALLES CUAD 10,00 0,40 4,00 

G05000 CATASTRO ESTADO DE ACERAS M2 0,02 1,00 0,02 

G06000 CATASTRO ESTADO DE CALZADAS M2 0,02 1,00 0,02 

H.- MAQUINARIAS 

H01000 CAMIÓN TOLVA 8 M3 DÍA 4,00 1,00 4,00 

H02000 MINI CARGADOR HORA 0,50 1,00 0,50 

H03000 RETROEXCAVADORA HORA 1,20 1,00 1,20 

H04000 CARGADOR FRONTAL HORA 1,20 1,00 1,20 

H05000 CAMIÓN ALJIBE HORA 1,10 1,00 1,10 

(O) SUMATORIA RESULTADO A EVALUAR: UTM 53.949,6060 

NOTA' 

(A) 
El proponente deberá ofertar en UTM el valor unffario con 2 decimales (impuesto in/cuido}, de TODAS fas partidas soficffadas, incluyendo gastos generales, utilidades, y todos 
aaueffos aastos aue irroaue el contrato. 

(8) 
Contiene • Cantidades Referenciales· ejecutadas durante el periodo comprendido entre marzo 2022 y febrero 2024. Estas cantidades son sólo informativas, por tanto, no 
significa que dichas cantidades serán so/icffadas y ejecutadas. 

(C) 
Corresponde al valor total derivado de fa multiplicación de fas cantidades referenciales en B por fa Oferta realizada en A. Se deja establecido que el formulario contiene fa fórmula 
del resuffado de fas columnas AxB, esto es valor unitario por cantidad referencial, es responsabilidad del oferente verificar que el resuffado de fa fórmula sea correcto. 

(D) Corresponde al valor total referencial (impuesto incluido), el cual será el utilizado para efectos de la aplicación de la pauta de evaluación. 

Los ítems cuya cantidad referencial es 1,00; estos no fueron encargados en el penodo de marzo 2022 a febrero 2024 

Nombre Persona Natural o del Apoderado de la unión temporal de proveedores o del Representante Legal Marcos Fuentes Perez 

Nombre del oferente Inversiones tres Marias en unían temporal con Asfaltos Vergara 

Página 7 



-. 

/A\ 181 (C)=AXB 

PRECIO 
OFERTA 

UNITARIO CON 
CÓDIGO ÍTEM UNIDAD 2 DECIMALES CANTIDADES 

PROYECTADA 

(impuesto REFERENCIALES 
(impuesto 

inlcuido) 
inlcuido) 

UTM 
UTM 

Firma Persona Natural o del Apoderado de la unión temporal de proveedores o del Representante i� Debidamente Autorizado 

/' 
t-ecna 14-01-2025 

Página 8 


